
ROMÂNIA                                                                                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

                                                                      

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii  

ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.08.2016, 

           Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 11575 din 18.08.2016; 

- raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrat la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 11574 din 18.08.2016; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi nr. 36761 din 18.08.2016, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 11572 din aceeaşi dată; 

- procesul-verbal al Colegiului Director din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi nr. 36752 din 18.08.2016;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 12/2011 privind aprobarea Organigramei, a Statului 

de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 21 şi 22 din Regulamentul privind evaluarea performanţelor individuale, promovarea şi 

avansarea personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, precum şi din cadrul 

unităţilor subordonate acestuia, aprobat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 72 din 

04.03.2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1ˡ) din Hotărârea Guvernului nr. 1434/2004 privind aprobarea Regulamentului - 

cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 7, alin. (4), lit. d) și g) din Anexă;  
- prevederile art. 11, alin. (3), lit. a) și ale art. 107, alin. (2) lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 26 alin. (3) - (6), precum şi ale Anexei nr. III, Cap. I, pct. 3 din Legea-cadru privind 

salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice nr. 284/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
             Art. 1.  -  Se aprobă modificarea Organigramei Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Călăraşi, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

             Art. 2. - Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 3. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 12/2011 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte cu Anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre, iar Anexa nr. 2 se modifică în conformitate cu prevederile Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

             Art. 4. - Direcția Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Călărași și Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,    

                                                                                                                                             Dumitru TUDONE 

 

Nr.  120                                                                                             

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.08.2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANEXA NR. 1 

la Hotararea Consiliului Judetean Calarasi 

 nr. 120 din 31.08.2016 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

DIRECTIA GENERALA DE 

ASISTENTA SOCIALA SI 

PROTECTIA COPILULUI 

DIRECTOR EXECUTIV 

CENTRUL DE INGRIJIRE 

SI ASISTENTA SOCIALA 

CIOCANESTI          69 

CENTRUL DE 

RECUPERARE SI        
REABILITARE 

NEUROPSIHIATRICA 

PLATARESTI  105 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 D

E
  

E
V

A
L

U
A

R
E

  
C

O
M

P
L

E
X

A
 

A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 A
D

U
L

T
E

 C
U

 H
A

N
D

IC
A

P
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 E

V
ID

E
N

T
A

 S
I 

P
L

A
T

A
 

P
R

E
S

T
A

T
II

 S
O

C
IA

L
E

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

T
 C

O
M

IS
IA

 D
E

 

E
V

A
L

U
A

R
E

 A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 C
U

 H
A

N
D

IC
A

P
 

A
D

U
L

T
E

 

C
E

N
T

R
U

L
 M

A
T

E
R

N
A

L
  

C
A

L
A

R
A

S
I 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 S

E
R

V
IC

II
 S

O
C

IA
L

E
  

P
E

N
T

R
U

 C
O

P
IL

 S
I 

F
A

M
IL

IE
 

S
E

R
A

 

C
O

M
P

L
E

X
 D

E
 S

E
R

V
IC

II
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

 P
E

N
T

R
U

 C
O

P
II

I 
C

U
 

H
A

N
D

IC
A

P
 S

E
V

E
R

 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 P

L
A

S
A

M
E

N
T

 S
F

 S
T

E
F

A
N

 

P
E

R
IS

O
R

U
 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 P

R
IM

IR
E

 I
N

 R
E

G
IM

 D
E

 U
R

G
E

N
T

A
 

S
F

. 
M

A
R

IA
 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 P

L
A

S
A

M
E

N
T

 F
A

U
R

E
I 

C
O

M
P

L
E

X
 D

E
 S

E
R

V
IC

II
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

 O
L

T
E

N
IT

A
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 E

V
A

L
U

A
R

E
 C

O
P

IL
 C

A
R

E
 A

 S
A

V
A

R
S

IT
 F

A
P

T
E

 

P
E

N
A

L
E

 S
I 

N
U

 R
A

S
P

U
N

D
E

 P
E

N
A

L
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 P

R
E

V
E

N
IR

E
 A

B
A

N
D

O
N

 R
E

IN
T

E
G

R
A

R
E

 

F
A

M
IL

IA
L

A
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 A

D
O

P
T

II
 Ş

I 
P

O
S

T
A

D
O

P
T

II
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

T
 

C
O

M
IS

IE
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R

E
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 S

T
R

A
T

E
G

II
, 

S
IN

T
E

Z
E

 S
I 

P
R

O
B

L
E

M
E

 D
E

 

A
U

T
O

R
IT

A
T

E
 T

U
T

E
L

A
R

A
 

 
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

 E
V

A
L

U
A

R
E

 C
O

M
P

L
E

X
A

 S
I 

C
O

N
S

IL
IE

R
E

 A
 

C
O

P
IL

U
L

U
I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 P

R
O

T
E

C
T

IE
 D

E
 T

IP
 R

E
Z

ID
E

N
T

IA
L

 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
  

R
E

L
A

T
II

  
C

U
 P

U
B

L
IC

U
L

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 J

U
R

ID
IC

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
  

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

 

A
U

D
IT

 

S
E

R
V

IC
IU

L
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

  

B
IR

O
U

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 

16 23 68 74 47 32 66 3 8 5 

SERV. MONITORZARE, 

SECRETARIAT 

COMISIE,INTERVENTIE 

17 
 

 

             1 

2 2 1 5 4 1 4 4 1 15 19 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT  DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT ECONOMIC 1 

P
E

R
S

O
N

A
L

 A
P

A
R

A
T

 

P
R

O
P

R
IU

 

CONDUCERE          10  

EXECUTIE               87 

FUNCTIONARI PUBLICI 

EXECUTIE     45 

PERSONAL CONTRACTUAL 

TOTAL             142 

ASISTENTI MATERNALI           386 

CENTRE TERITORIALE             603 

 

 

 

Din  

SERVICIUL 

ALTERNATIVE DE TIP 

FAMILIAL 12 

SEF SERVICIU  1 

SERVICIUL 

ASISTENTA 

MATERNALA 398 

SERVICIUL EVALUARE 

COMPLEXA CONSILIERE 

COPIL SI PROTECTIE DE 

TIP REZIDENTIAL 10 

SEF SERVICIU  1 
SEF SERVICIU 1 

SERVICIU  ACHIZITII 

INVESTITII  8 

TOTAL GENERAL                  1131 

 

 

Din  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  
A

S
IS

T
E

N
T

A
 S

O
C

IA
L

A
 

P
E

R
S

O
A

N
E

 A
D

U
L

T
E

 C
U

 H
A

N
D

IC
A

P
 

3 6 3 6 

ŞEF 

SERVICIU 

1 

ŞEF SERVICIU 1 

CENTRUL DE 

RECUPERARE SI        
REABILITARE 

DICHISENI 38 

CENTRUL DE 

RECUPERARE SI        
REABILITARE     

CUZA-VODA 38 

CENTRUL DE INTEGRARE PRIN TERAPIE 

OCUPATIONALA VLAD TEPES  25 

                                  

LOCUINTA PROTEJATA PENTRU SASE         
PERSOANE VLAD TEPES   2 

ASISTENTI 

MATERNALI 

386 

 

SERVICIUL DEZVOLTAREA 

DEPRINDERILOR DE VIATA 

INDEPENDENTA 

5 

SEF SERVICIU  1 

SERVICIUL DE 

EVALUARE 

COMPLEXA, 

ASISTENTA SOCIALA, 

SECRETARIAT 

COMISIE,EVIDENTA 

SI PLATA PERSOANE 

18 

 

COMPARTIM.  

RECUPERARE/ 

REABILITARE SI 

TERAPIE 

OCUPATIONALA 

PERS.ADULTE CU 

HANDICAP 

4 

 

 

SEF SERVICIU 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

IE
 

U
R

G
E

N
T

A
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
N

T
R

A
C

E
P

T
IE

, 

P
R

E
V

E
N

IR
E

 A
B

A
N

D
O

N
 

 

10 2 

 Asistenta      

Maternala 

      11 

                  



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                   

                                                                                                                  Anexa nr. 2                                                                                                                         

                    la Hotărârea nr. 120 din 31.08.2016 

 

 

                                                    Modificarea Statului de funcţii  

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 

 

 

Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi se 

modifică, după cum urmează: 

 

a) pentru funcţiile publice, 2 promovări: 

- 1 post de inspector, cls. I, grad debutant, în inspector, cls. I, grad asistent, poz. 35 din Statul 

de funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de inspector, cls. I, grad debutant, în inspector, cls. I, grad asistent, poz. 34 din Statul 

de funcţii pentru luna august 2016); 

 

b) pentru funcţiile publice vacante, 2 transformări: 

- 1 post de consilier, cls I, grad asistent în consilier, cls I, grad superior, poz. 475 din Statul 

de funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de referent, cls III, grad superior în consilier, cls I, grad superior, poz. 474 din Statul 

de funcţii pentru luna august 2016); 

 

c) pentru funcţiile contractuale, 7 promovări, după cum urmează: 

 

- 1 post de psiholog, S, stagiar promovat în psiholog, S, practicant, poz. 968 din Statul de 

funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de psiholog, S, stagiar promovat în psiholog, S, practicant, poz. 967 din Statul de 

funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de asistent social, S, debutant promovat în asistent social, S, practicant, poz. 1115 din 

Statul de funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de psiholog, S, stagiar promovat în psiholog, S, practicant, poz. 1101 din Statul de 

funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de inspector, S, debutant promovat în inspector, S, II, poz. 1120 din Statul de funcţii 

pentru luna august 2016); 

- 1 post de asistent medical, PL, debutant promovat în asistent medical, PL, poz. 987 din 

Statul de funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post de asistent medical, PL, debutant promovat în asistent medical, PL, poz. 534 din 

Statul de funcţii pentru luna august 2016); 

 

d) pentru funcţiile contractuale,  5 transformări de posturi vacante, după cum urmează: 

 

- 1 post vacant de asistent social, S, grad practicant transformat în asistent social, S, grad 

debutant, poz. 500 din Statul de funcţii pentru luna august 2016); 

- 1 post vacant de paznic transformat în educator, PL, poz. 1021 din Statul de funcţii pentru 

luna august 2016); 

- 1 post vacant de muncitor I transformat în șofer I, poz. 1048 din Statul de funcţii pentru luna 

august 2016); 

- 1 post vacant de muncitor I transformat în referent IA, poz. 491 din Statul de funcţii pentru 

luna august 2016); 

- 1 post vacant de muncitor necalificat din cadrul C.R.R.N. Plătărești se mută și se transformă, 

în cadrul Centrului Maternal Călărași, în șofer I, poz. 887 din Statul de funcţii pentru luna august 

2016). 

 

 

 


